
PORTARIA N° 05, DE 01 DE SETEMBRO DE 2022 

 

INSTITUI NO ÂMBITO DO SISTEMA ÚNICO DE 

SAÚDE (SUS), SERVIÇO DE CONTROLE, 

AVALIAÇÃO, MONITORAMENTO E REGULAÇÃO 

MUNICIPAL. 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, no uso da atribuição que lhe confere o art. 197. da 

Constituição, Lei Municipal nº127 de dezembro de 2013, que institui e regulamenta o Fundo 

Municipal de Saúde de Itapagipe/MG; 

Considerando que a LEI Nº 8.080, DE 19 DE SETEMBRO DE 1990, dispõe sobre as condições para 

a promoção, proteção e recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços 

correspondentes e dá outras providências; 

 Considerando que a Portaria nº 1.559, de 1º de agosto de 2008, instituiu a Política Nacional de 

Regulação do Sistema Único de Saúde a ser implantada em todas as Unidades Federadas, 

respeitadas as competências das três esferas de gestão, como instrumento que possibilite a 

plenitude das responsabilidades sanitárias assumidas pelas esferas de governo; e 

Considerando que a RESOLUÇÃO Nº 4, DE 19 DE JULHO DE 2012, dispõe sobre a pactuação 

tripartite acerca das regras relativas às responsabilidades sanitárias no âmbito do Sistema Único 

de Saúde (SUS), para fins de transição entre os processos operacionais do Pacto pela Saúde e a 

sistemática do Contrato Organizativo da Ação Pública da Saúde (COAP). 

RESOLVE: 

Art. 1º Institui no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS), Serviço de Controle, Avaliação, 

Monitoramento e Regulação Municipal; 

 Art. 2º O Serviço de Controle, Avaliação, Monitoramento e Regulação irá desenvolver, a partir 

da identificação das necessidades, um processo de planejamento, regulação, programação 

pactuada e integrada da atenção à saúde, monitoramento e avaliação. 

Parágrafo único. Desenvolver, a partir da identificação das necessidades, um processo de 

planejamento, regulação, programação pactuada e integrada da atenção à saúde, 

monitoramento e avaliação 

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Itapagipe (MG), 01 de setembro de 2022. 

 

Maria Elizia Leonel Roldão 

Secretária Municipal de Saúde 
Itapagipe - MG


